
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 113                        Recife, 25 de junho de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 113, sexta-feira, 25 de junho de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 113, sexta-feira, 25 de junho de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

PROAD ............................................................................................................................................. 4 

DCFL ................................................................................................................................................ 5 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 113, sexta-feira, 25 de junho de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 555/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009747/2021-07, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) JOAO BATISTA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 0472971, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Departamento de Letras, com ônus parcial para esta Universidade, por 12 

(doze) meses, no período de 01/09/2021 a 31/08/2022, para realização de 
Estágio Pós-Doutoral na Universidade Federal de Minas Gerais - Belo 

Horizonte - Minas Gerais, na Faculdade de Letras, conforme Decisão nº 

248/2021-CPPD, de 22/06/2021, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no processo acima mencionado. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 551/2021, DE 25 DE JUNHO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014637/2020-37, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade ROSANA BLAWID, 

Matrícula SIAPE nº 1866462, admitido(a) em 25/06/2018, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme a Decisão nº 007/2021-CPPD, de 07/01/2021, 

alterada pela Decisão ad referendum nº 024/2021-CPPD, de 20/01/2021, e 
homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 552/2021, DE 25 DE JUNHO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014637/2020-37, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

por ser portador(a) do título de Doutor(a), com efeitos financeiros e início 

de cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 
concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-CONSU, bem como a 

Decisão nº 07/2021-CPPD, de 07/01/2021, alterada pela Decisão ad 

referendum nº 24/2021-CPPD, de 20/01/2021, constantes no Processo 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) ROSANA BLAWID 

Nº SIAPE 1866462 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

PROAD 

 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 012/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 

21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013895/2021-18, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável 

pelo planejamento da contratação emergencial de serviços de Tradutor e 

Intérprete de Libras com dedicação exclusiva de mão de obra para 

atendimento de pessoa surda, em consonância com a Instrução Normativa 

SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016, composta pelos seguintes 
servidores: 

 

- André Spencer de Souza Holanda, Matrícula SIAPE 2356523, Assistente 
em Administração, lotado no Departamento de Logística e Serviços – 

DELOGS-PROAD. 

 
- Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, Matrícula SIAPE 3145319, 

Administradora, Lotada no Departamento de Logística e Serviços – 

DELOGS-PROAD. 
 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 013/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013415/2021-19, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável 
pelo planejamento da contratação de serviços de apoio administrativo, 

técnico e operacional com dedicação exclusiva de mão de obra, incluindo o 

fornecimento de todo material de consumo necessário e dos equipamentos 
adequados à sua execução, em consonância com a Instrução Normativa 

SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016, composta pelos seguintes 

servidores: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 113, sexta-feira, 25 de junho de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

- André Spencer de Souza Holanda, Matrícula SIAPE 2356523, Assistente 
em Administração, lotado no Departamento de Logística e Serviços – 

DELOGS-PROAD. 

 
- Luciana Uchôa Rocha, Matrícula SIAPE 1182192, Administradora, lotada 

no Departamento de Logística e Serviços – DELOGS-PROAD. 

 
- Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, Matrícula SIAPE 3145319, 

Administradora, Lotada no Departamento de Logística e Serviços – 

DELOGS-PROAD. 
 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 014/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 

21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014505/2020-12, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo 

planejamento da contratação de acesso aos cursos do catálogo do Coursera 
for campus, contemplando 500 licenças com acesso ilimitado à plataforma 

pelo período de 12 (doze) meses, em consonância com a Instrução 

Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019, composta pelos seguintes 
servidores: 

 

- Rita de Cássia Carvalho Maia, Matrícula SIAPE 1647041, Diretora do 
Núcleo de Internacionalização – NINTER-IPÊ, como Integrante 

Requisitante. 

 
- Renato Vasconcelos Mendes, Matrícula SIAPE 1744098, Diretor da 

Divisão de Soluções Corporativas – DSC-STD, como Integrante Técnico. 

 
- Jéssika Marreiro Lustosa, Matrícula SIAPE 2394812, Chefe da Seção de 

Cotação e Serviços Externos – SCSE-DAPC, como Integrante 

Administrativo. 
 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

DCFL 

 
PORTARIA Nº 020/2021-DCFL, de 25 de junho de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU em 14/06/2021, Edição 109, 

Seção 2, Página 40. 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os Professores Marcone Moreira Santos, Isabelle Maria 

Jacqueline Meunier e Tarcísio Viana Lima para compor, sob a presidência 

do primeiro, a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio 
Probatório, ficando revogadas as disposições anteriores em contrário.  

 

Esta Portaria tem validade de dois (2) anos a partir da data de publicação 
em Boletim de Serviços da UFRPE, salvo disposições posteriores em 

contrário. 

 
Marcone Moreira Santos, Dr. 

Professor UFRPE. Matrícula SIAPE 3119684 

Diretor - DCFL – UFRPE. Portaria Nº 502/2021 – GR, 11 de junho de 2021 

 


